П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26.11.2019 г. г.Самара

Промышленный районный суд г.Самары в составе:

председательствующего – судьи Промышленного районного суда г.Самары Керосировой Т.Ю.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Промышленного района г.Самары Романовой О.А., 

подсудимой ФИО1, 

защиты в лице адвоката Климановой А.О., предъявившей удостоверение № 3605, ордер № 19/20 119 от 20.11.2019 г.,

при секретаре Егоричевой М.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-635/2019 по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, русской, с высшим образованием, разведенной, имеющей сына – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающей, являющейся инвалидом первой группы, проживающей по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, не судимой

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотического средства в крупном размере.

Так, ФИО1, заведомо зная, что героин является наркотическим средством, 30.09.2019 г., в дневное время, более точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, незаконно приобрела, без цели сбыта, путем извлечения из скрытого тайника «закладки», расположенной у торца дома № 

<

адрес>, наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой не менее 2,9500 грамма, то есть в крупном размере, которое незаконно хранила при себе, без цели сбыта, когда 30.09.2019 г., примерно в 13 часов 20 минут, у остановки общественного транспорта «

<

адрес>», расположенной у 

<

адрес> в Промышленном районе г.Самара, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» была задержана сотрудниками полиции, доставлена в ОНК ОП № 2 У МВД России по г.Самаре, расположенного по адресу: 

<

...>, где указанное наркотическое средство в указанной выше массе было у неё обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью и показала, что 30.09.2019 г., примерно в 10 часов, она решила приобрести героин для личного употребления, для чего отправила на номер Рустама, через которого последнее время приобретала героин, смс-сообщение о том, что желает приобрести наркотик, точный вес она ему не сообщала, но она всегда покупала у него «пятак», то есть 5 грамм. Рустам прислал ей номер карты, на которую ей было необходимо перевести деньги в сумме 3300 рублей. После чего, она через отделение «Сбербанка» перевела на указанную Рустамом карту деньги в вышеуказанной сумме. Затем, через некоторое время, ей пришел адрес с фотографией, где находится «закладка» с героином, а именно у гаража, расположенного у 

<

адрес>, под камнями. Она направилась по указанному адресу. Найдя «закладку», в которой находился полиэтиленовый пакетик черного цвета с веществом белого цвета внутри, обмотанный нитками белого цвета, она взяла себе данный пакет, из которого часть героина сразу же употребила, путем внутривенной инъекции, там же, в гаражах, а оставшуюся часть она вновь положила в тот пакетик, затем положила в сверток из бумаги, чтобы не просыпать вещество, и далее весь сверток спрятала в бюстгальтер, одетый на ней. Следуя в сторону ООТ «М.шоссе», в сторону ТЦ «Самолет», чтобы поехать домой, у 

<

адрес> к ней подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что ими проводились оперативные мероприятия, связанные с незаконным оборотом наркотиков, попросили ее проехать в отдел полиции. Она согласилась. После чего она, совместно с сотрудниками полиции, прибыли в отдел полиции, расположенный по 

<

адрес>, где её проводили в один из кабинетов, куда также были приглашены две девушки, как ей пояснили сотрудники полиции, приглашенные в качестве понятых. Там же находилась сотрудница полиции, женщина, которая спросила у неё, имеется ли при ней что-либо запрещенное. Она, ФИО1, пояснила, что при ней имеется наркотическое средство героин, после чего выдала из бюстгальтера сверток, в котором находилось наркотическое средство. Данный сверток развернули, и все присутствующие увидели, что в нем находилось порошкообразное вещество белого цвета. Она пояснила, что это героин, который она хранила для личного употребления. Данный сверток у неё был изъят, упакован в конверт белого цвета, оклеен, опечатан. Затем она выдала сотовый телефон марки «Самсунг», принадлежащий ей, который также у неё был изъят, упакован и опечатан. Также у неё была изъята банковская карта ПАО «Сбербанк», оформленная на её имя. По факту изъятия у неё героина, телефона и банковской карты были составлены соответствующие акт, с которым она ознакомилась, и в которых она расписалась. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Ю.Ю. о том, что 30.09.2019г., примерно в 13 часов 30 минут, она находилась на пересечении улиц 

<

адрес> и 

<

адрес>, когда к ней подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили ее принять участие в качестве понятого в проведении личного досмотра задержанной гражданки. Она согласилась. С сотрудниками полиции она проследовала в отдел полиции, расположенный адресу: 

<

...>. Туда же была приглашена еще одна девушка, как ей пояснили, что она также будет участвовать в качестве понятой при досмотре задержанного лица. Сотрудники полиции разъяснили им их права и обязанности. Затем они проследовали в кабинет, где находились сотрудник полиции – девушка, и ранее неизвестная ей женщина, которая представилась ФИО1 Далее сотрудницей полиции им было разъяснено, что 30.09.2019г. проводилось оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение», с целью пресечения незаконного оборота наркотических средств, в ходе которого была задержана гражданка ФИО1, после чего предложила последней выдать находящиеся при ней, ФИО1, если таковые имеются, наркотические средства и иные предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту. ФИО1 присутствующим пояснила, что при ней находится наркотическое средство героин, которое она приобрела и хранила для личного употребления, и выдала из бюстгальтера, одетого на ней, сверток из белой бумаги с типографическими надписями, в котором находились отрезы полиэтилена черного цвета, развернув который они увидели, что в нем находилось порошкообразное вещество белого цвета. Сотрудница полиции изъяла данный сверток с содержимым и упаковала его в конверт, который был оклеен и опечатан, на котором все присутствующие расписались. Так же ФИО3 из правого кармана пальто, одетого на ней, выдала сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, который также был изъят и упакован, изъята также была и банковская карта «Сбербанк России» на имя ФИО1 На упаковке изъятых предметов все присутствующие расписались. По факту изъятия вышеуказанного имущества ФИО1, а также изъятия наркотического средства были составлены соответствующие акты, где все присутствующие расписались. Позднее, по указанному факту, она, Ю.Ю., была опрошена сотрудником полиции.

- показаниями свидетеля М.В. о том, что 30.09.2019 г., примерно в 13 часов 30 минут, она проходила мимо Пенсионного фонда, расположенного на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, когда к ней подошли сотрудники полиции, представились, показали свои служебные удостоверения, и попросили ее принять участие в качестве понятого при личном досмотра задержанной гражданки. Она согласилась. С сотрудниками полиции она проследовала в отдел полиции, расположенный адресу: 

<

...>. Туда же была приглашена еще одна девушка, как ей пояснили, что она также будет участвовать в качестве понятой при досмотре задержанного лица. Сотрудники полиции разъяснили им их права и обязанности. Затем они проследовали в кабинет, где находились сотрудник полиции – девушка, и ранее неизвестная ей женщина, которая представилась ФИО1 Далее сотрудницей полиции им было разъяснено, что 30.09.2019г. проводилось оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение», с целью пресечения незаконного оборота наркотических средств, в ходе которого была задержана гражданка ФИО1, после чего предложила последней выдать находящиеся при ней, ФИО1, если таковые имеются, наркотические средства и иные предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту. ФИО1 присутствующим пояснила, что при ней находится наркотическое средство героин, которое она приобрела и хранила для личного употребления, и выдала из бюстгальтера, одетого на ней, сверток из белой бумаги с типографическими надписями, в котором находились отрезы полиэтилена черного цвета, развернув который они увидели, что в нем находилось порошкообразное вещество белого цвета. Сотрудница полиции изъяла данный сверток с содержимым и упаковала его в конверт, который был оклеен и опечатан, на котором все присутствующие расписались. Так же ФИО3 из правого кармана пальто, одетого на ней, выдала сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, который также был изъят и упакован, изъята также была и банковская карта «Сбербанк России» на имя ФИО1 На упаковке изъятых предметов все присутствующие расписались. По факту изъятия вышеуказанного имущества ФИО1, а также изъятия наркотического средства были составлены соответствующие акты, где все присутствующие расписались. По указанному факту она была в последующем опрошена.

- показаниями свидетеля ФИО4 о том, что она работает в должности оперуполномоченного ОНК ОП № 2 У МВД России по г.Самаре. В их отдел неоднократно поступала информация о том, что во дворе 

<

адрес> концентрируются лица, которые возможно, причастны к незаконному обороту наркотических средств. В связи с чем, руководством отдела было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» по вышеуказанному адресу, о чем 30.09.2019 г. было вынесено соответствующее постановление. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 30.09.2019 г., в дневное время, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков была задержана гражданка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая была доставлена в отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

...>. Для производства досмотра ФИО1 были приглашены две девушки для участия в досмотре в качестве понятых, которым были разъяснены их права и обязанности. В служебном кабинете она в присутствии понятых произвела досмотр ФИО1, которая предварительно, на её, ФИО4, вопрос, представилась, а она, ФИО4, сообщила всем присутствующим основания задержания ФИО1 Далее она предложила ФИО3 выдать находящиеся при ней наркотические средства и иные предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту, если таковые имелись при ней, ФИО1 Последняя пояснила, что при ней находится наркотическое средство героин, которое она, ФИО1, приобрела и хранила для личного употребления. Затем ФИО1 выдала из бюстгальтера, одетого на ней, сверток из белой бумаги с типографическими надписями, в котором находились отрезы полиэтилена черного цвета, развернув который, все присутствующие увидели, что в нем находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный сверток с содержимым ею, ФИО4, был изъят и упакован в конверт из белой бумаги, клапан которого был оклеен отрезом белой бумаги с оттиском печати «ДЧ», на котором все присутствующие расписались. Так же ФИО3 из правого кармана пальто, одетого на ней, выдала сотовый телефон марки «Самсунг» в корпусе черного цвета, с находящейся в нем сим-картой «МТС», который также был изъят, помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью черного цвета, концы которой оклеены листом бумаги с оттиском печати «ДЧ», на котором все участвующие лица также расписались. Далее ФИО3 из кармана пальто выдала банковскую карту «Сбербанк России», данная карта была изъята и упакована в конверт из белой бумаги, клапан которого был оклеен отрезом белой бумаги с оттиском печати «ДЧ», на котором все присутствующие расписались. При досмотре ФИО1 проводилась фотосъемка. После чего она составила акт обследования предметов, где все присутствующие лица, ознакомившись с ним, путем прочтения ею его вслух, расписались. Далее один из сотрудников ее отдела произвел у ФИО3 смывы с ладоней рук. По данному факту так же был составлен соответствующий акт, с котором все присутствующие ознакомились и расписались. 

- рапортом ст.оперуполномоченного РНК ОП № 2 УМВД России по г.Самаре П.В. от 30.09.2019 г. об обнаружении признаков преступления в действиях ФИО1 (л.д.5);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 30.09.2019 г. в отношении ФИО1 (л.д.6-7);

- постановлением о рассекречивании сведений результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 (л.д.8);

- рапортом начальника ОНК ОП № 2 УМВД России по г.Самаре Е.Е. от 30.09.2019 г. о том, что в районе дома 304 по пр.Кирова концентрируются лица, имеющие причастность к незаконному обороту наркотиков (л.д.9); 

- постановлением о проведение ОРМ «Наблюдение» от 30.09.2019г. № 514с (л.д.10);

- актом наблюдения от 30.09.2019г., согласно которого у дома 

<

адрес> в Промышленном районе г.Самара была задержана ФИО1 (л.д.13);

- актом обследования предметов от 30.09.2019г., согласно которому в ходе исследования одежды и вещей, находящихся при ФИО1, был обнаружен и изъят сверток из бумаги с типографскими надписями, в котором находились отрезы полиэтилена черного цвета с порошкообразным веществом белого цвета. Также в правом кармане пальто, одетого на ФИО1 были обнаружены и изъяты: карта банка ПАО «Сбербанк моментум» №; сотовый телефон марки «Самсунг G2». Фототаблицей к нему (л.д.14-20);

- справкой об исследовании № 4/1760 от 30.09.2019г., согласно которой представленное вещество, массой 2,9500 гр., изъятое у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) (л.д.33-35); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности у 

<

адрес> в 

<

адрес>, с участием ФИО1 (л.л.38-42);

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которого осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности, собранные в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», в отношении ФИО1 от 30.09.2019 г. (л.д.62-64);

- заключением химической экспертизы № 4/2574 от 10.10.2019 г., согласно которого представленное вещество, массой 2,9300 грамм, изъятое у ФИО1 в ходе ОРМ «Наблюдение» 30.09.2019 г., содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (л.д.71-72);

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которого осмотрены: порошкообразное вещество светлого цвета, смывы с обоих рук ФИО1, сотовый телефон марки «Самсунг», банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 (л.д.85-87).

Таким образом, собранными по делу доказательствами вина подсудимой ФИО1 по делу доказана полностью.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотического средства, в крупном размере.

Изъятое у ФИО1 наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 2,9500 грамма, согласно Списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО1 совершила незаконное приобретение, хранение наркотического средства, без цели сбыта, в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ.

При назначении наказания, суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой. 

ФИО1 не судима, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, соседями по месту жительства характеризуется положительно, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1682 от 08.10.2019 г., ФИО1, ни в настоящее время, ни в период совершения преступления не страдает и не страдала хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики. ФИО1 может в настоящее время и могла в период совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера (в соответствии со ст.97 УК РФ) не нуждается. ФИО1 страдает синдромом зависимости от алкоголя состояние ремиссии, не нуждается в обязательном лечении и медико-социальной реабилитации у врача-нарколога (в соответствии со ст.72.1 УК РФ), показаний не имеет. ФИО1 наркоманией не страдает, не нуждается в обязательном лечении и медико-социальной реабилитации у врача-нарколога (в соответствии сост. 72.1 УК РФ), показаний не имеет.

С учетом обстоятельств совершения преступления, личности ФИО1, суд полагает возможным назначить последней наказание в виде лишения свободы, но без изоляции от общества, в условиях осуществления контроля за её поведением со стороны специализированного государственного органа, то есть с применением правил ст.73 УК РФ.

При определении размера назначенного наказания, суд руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ, и принимает во внимание, что ФИО1 вину в совершении преступления признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, имеет на иждивении малолетнего сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является инвалидом первой группы, имеет заболевания цирроз печени, хронический панкреатит, опухоль поджелудочной железы, гепатит С. Указанные обстоятельства суд, в силу п.»г» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, признаёт смягчающими наказание. Так же, в соответствии с п.»и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признаёт смягчающим наказание обстоятельством активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании ФИО1 на указание способа приобретения ей наркотического средства, и лицо, с помощью которого осуществлялось его приобретение. 

Указание органом предварительного следствия на совершение ФИО1 преступления в состоянии опьянения, суд не может расценивать, как отягчающее наказание обстоятельство, поскольку судом установлено, что наркотическое средство ФИО1 было последней употреблено после совершения инкриминируемого преступления.

Оснований для применения при назначении ФИО1 наказания правил, предусмотренных ст.64 УК РФ, с учетом характеризующих данных о личности подсудимой, у суда не имеется. 

Фактические обстоятельства совершённого ФИО1 преступления, установленные судом, не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, позволяющих суду применить к последней также правила, предусмотренные ч.6 ст.15 УК РФ. 

С учетом личности ФИО1, ее материального положения, суд полагает возможным не назначать последней дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание по ч.2 ст.228 УК РФ в виде 3 (трёх) лет лишения свободы. 

В силу ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течение которых условно осужденная должна своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться в данный орган для регистрации в установленные дни и часы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство героин, м.ост. 2,91 г., смывы с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения ОП № 2 У МВД России по г.Самаре, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить; сотовый телефон марки «Самсунг», карту ПАО «Сбербанк», переданные на ответственное хранение ФИО1, по вступлении приговора в законную силу оставить в распоряжении последней; материалы ОРМ «Наблюдение», приобщенные к материалам уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Промышленный районный суд г.Самары, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Т.Ю.Керосирова